

SUMÁRIO

Descrição

Página

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2026-PMPF	1
--	---

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2026-PMPF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026 – SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2026-PMPF

O **MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, representada por sua titular, a Secretária Municipal de Administração, Valderice da Mota Neves, brasileira, divorciada, servidora pública municipal, portadora da cédula de Identidade RG nº. 029076532005-0, SSP-MA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 343.896.523-20, residente e domiciliado na Praça Gonçalves Dias, nº 325, Centro, nesta cidade de Porto Franco/MA, nomeada Ordenadora de Despesa através do Decreto Municipal nº. 008/2025, de 10 de janeiro de 2025, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2026, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 28/04/2026, Processo Administrativo nº. 021/2026-SMA, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de Pregão Eletrônico nº. 007/2026, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Federal nº. 11.462, de 31 de março de 2023 e Decreto Municipal nº. 15/2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO:

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual e futura contratação de empresa especializada para Locação de Artigos de Decoração e Ornamentação para atender as demandas e os eventos culturais do município de Porto Franco-MA, conforme especificado no item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital Pregão Eletrônico nº 007/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

Os preços registrados, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

CS CABRAL EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 26.863.184/0001-07, Endereço: Rua do Petróleo, nº 434, Centro, Carolina - MA, CEP: 65907-100. E-mail: cabralesilva01@gmail.com Representante Legal: Maria Luiza Cabral da Silva - Telefone: (99) 8451-5295.

ITEM	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Valor R\$	Total R\$
1	Locação de varal de luzes com 50 metros de extensão, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	8	Unidades	R\$ 986,05	R\$ 7.888,40
2	Locação de lâmpada bolinha G-45 3W E-27 3000K, modelo Apollo, indicada para iluminação decorativa com luz suave de tonalidade 3000K, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	400	Unidades	R\$ 11,75	R\$ 4.700,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3	Locação de fita LED chata 5050, com potência de 4,8W e 60 LEDs/m, temperatura de cor 3000K, compatível com voltagem de 110V ou 220V, com comprimento de 50 metros, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	10	Rolos	R\$ 1.865,97	R\$ 18.659,70
4	Locação de guarda-chuva colorido para decoração, com cabo de metal e tecido em poliéster ou nylon, tamanho redondo, com Diâmetro de 1,60 metros, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Unidades	R\$ 66,96	R\$ 6.696,00
5	Locação de tecido de malha de poliamida para decoração e cobertura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	300	Metros	R\$ 51,04	R\$ 15.312,00
6	Locação de tecido lycra tensionada, esticável, para decoração e cobertura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	200	Metros	R\$ 55,86	R\$ 11.172,00
7	Locação de sombrinhas modelo Arco-íris, para decoração do evento, em cores vibrantes e com estrutura adequada para exposição, medindo aproximadamente 60 cm de diâmetro por 50 cm de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Unidades	R\$ 75,83	R\$ 7.583,00
8	Locação de tecido tule, para decoração e cobertura de espaços no evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Metros	R\$ 17,98	R\$ 1.798,00
9	Locação de tecido voal, para decoração e cobertura de espaços no evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	200	Metros	R\$ 37,66	R\$ 7.532,00
10	Locação de trono, composto por poltrona decorativa medindo aproximadamente 1 metro de largura, 1 metro de profundidade e 1,20 metro de altura, acompanhada de tapete decorativo (2m x 1,5m) e ornamentação com flores e tecidos, destinado ao uso em fotos ou homenagens durante o evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.557,21	R\$ 7.114,42
11	Locação de painel ripado em PVC, medindo 3 metros de altura por 4 metros de largura, confeccionado em material resistente e de acabamento sofisticado, com detalhes decorativos em folhagens artificiais, ideal para compor a ambientação e valorizar esteticamente o evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 6.890,23	R\$ 13.780,46
12	Locação de luminária decorativa em formato triangular, medindo 1 metro de altura por 70 cm de largura, confeccionada em estrutura metálica (metalon) e revestida com corda de sisal ou palha natural, equipada com lâmpada de filamento, proporcionando iluminação acolhedora e estilo rústico ao ambiente do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	10	Unidades	R\$ 885,90	R\$ 8.859,00
13	Locação de esteira confeccionada em material natural ou sintético, com acabamento artesanal e design versátil, destinada à utilização como elemento decorativo em ambientes internos ou externos. o item pode ser disposto sobre móveis, pendurado em paredes ou utilizado como base para objetos ornamentais, conferindo ao espaço um aspecto rústico, acolhedor e culturalmente	60	Unidades	R\$ 134,65	R\$ 8.079,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	valorizado, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.				
14	Locação de Mandala rústica decorativa, confeccionada em palha natural trançada manualmente, com acabamento artesanal e textura orgânica. Apresenta desenho circular com tramas geométricas, valorizando o aspecto rústico e natural da peça. Medidas aproximadas: 1,50 m de largura e 1,20 m de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	15	Unidades	R\$ 402,86	R\$ 6.042,90
15	Locação de Potes de vidro transparente gigantes, com 60 cm de altura e 30 cm de diâmetro, com acabamento rústico, para ambientação e decoração, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	10	Unidades	R\$ 743,71	R\$ 7.437,10
16	Locação de Carpete sintético para forração, confeccionado em material resistente, com espessura aproximada de 3 mm, proporcionando superfície uniforme e bom acabamento visual. Possui textura lisa e resina em ambos os lados, facilitando a limpeza e garantindo maior durabilidade. Material flexível, de fácil manuseio e corte, com 2,00 m de largura, comercializado por metro linear, conforme a necessidade, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	150	Metros	R\$ 76,70	R\$ 11.505,00
17	Locação de lâmpada de LED vintage, com design retrô e filamentos aparentes, em formato globo e vidro âmbar. Possui potência de 4 W, base E27 e funcionamento em tensão bivolt (100/240 V). Emite luz âmbar quente, proporcionando efeito decorativo aconchegante, aliando estética clássica a baixo consumo de energia e boa durabilidade, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	50	Unidades	R\$ 58,25	R\$ 2.912,50
18	Locação de grama sintética com medida de 1x2m, confeccionada com fibras de polietileno e polipropileno de alta resistência, com altura média de 20 mm, tonalidade verde natural e acabamento que reproduz fielmente a aparência da grama natural, resistente a tráfego moderado, ideal para decoração e aplicação em praias, praças, parques e jardins públicos, proporcionando cobertura uniforme, textura macia e visual agradável, com fácil manutenção, alta durabilidade e boa adaptação a diferentes condições climáticas, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	20	Metros	R\$ 304,75	R\$ 6.095,00
19	Locação de Refletor LED Slim 50W, com tensão bivolt (110V/220V), proteção IP65 (resistente à água e poeira), carcaça na cor preta, corpo em alumínio com acabamento resistente à corrosão, potência de 50 watts, temperatura de cor 3000K (luz quente), alto rendimento luminotécnico e baixo consumo de energia. Equipamento adequado para iluminação externa em praças, decoração, jardins, fachadas e	20	Unidades	R\$ 201,12	R\$ 4.022,40

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	vias públicas, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.				
20	Locação de placas de folhagens artificiais pendentes, fabricadas em plástico, com dimensões de 60x90 destinadas à decoração do evento, proporcionando um toque natural e elegante ao ambiente, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	150	Peças	R\$ 82,27	R\$ 12.340,50
21	Locação de bambolê carnavalesco vertical, confeccionado em plástico firme, com diâmetro de 1,20 m, revestido com fitas de cetim. Cada fita de cetim possui aproximadamente 1,40 m de comprimento, proporcionando melhor visibilidade e efeito luminoso durante o uso, sendo as cores de acordo com a escolha da Administração, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	10	Unidades	R\$ 779,52	R\$ 7.795,20
22	Locação de bambolê carnavalesco estilo mandala, confeccionado em plástico firme, com diâmetro de 1,20 m, revestido com fitas de cetim. As fitas são dispostas radialmente a partir do centro, formando desenho tipo mandala, com composição multicolorida, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	10	Unidades	R\$ 992,81	R\$ 9.928,10
23	Locação de fofão decorativo carnavalesco, confeccionado em tecido estampado multicolorido, com enchimento interno em espuma, proporcionando volume, leveza e melhor acabamento estrutural. A peça apresenta detalhes decorativos aplicados em tecido e adereços coloridos. Medidas aproximadas: 1,60 m de altura e 1,00 m de largura, incluindo montagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.276,24	R\$ 6.552,48
24	Locação de guarda-chuva sombrinha Frevo Dança, confeccionado em plástico poliéster com ferro galvanizado e madeira, medindo 50 cm de altura por 35 cm de diâmetro, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Unidades	R\$ 58,00	R\$ 5.800,00
25	Locação de figura decorativa de máscara G, 3D colorida, fabricada em estrutura de metalon, revestida em tecido. Possui acabamentos em fita de cetim, com toda a peça contornada por fita de LED, garantindo brilho uniforme, melhor acabamento visual e suavidade na iluminação. Medidas: 2,20 m de largura e 1,20 m de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	4	Unidades	R\$ 3.163,28	R\$ 12.653,12
26	Locação de figura decorativa de máscara gatinho, colorida, fabricada em estrutura de metalon, revestida em tecido. Possui acabamentos em fita de cetim, com toda a peça contornada por fita de LED, garantindo brilho uniforme, melhor acabamento visual e suavidade na iluminação. Medidas: 1,50 m	4	Unidades	R\$ 2.485,43	R\$ 9.941,72

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	de largura e 0,80 m de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.				
27	Locação de tecido cetim, com largura de 3 metros, para decoração, cores a serem escolhidas pela administração, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	200	Metros	R\$ 50,83	R\$ 10.166,00
28	Locação de varal decorativo confeccionado em corda náutica com aplicação de fitas de cetim, medindo aproximadamente 40 x 10 cm cada fita, em pacotes/rolo de 50 metros, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	35	Unidades	R\$ 399,24	R\$ 13.973,40
29	Locação de bandeiras plásticas, medidas 21x28 cm, pacote com 10 metros, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Pacotes	R\$ 54,23	R\$ 5.423,00
30	Locação de bandeiras de cetim, medidas 21x28 cm, pacote com 10 metros, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	400	Pacotes	R\$ 76,41	R\$ 30.564,00
31	Locação de bandeiras de chita, medidas 21x28 cm, pacote com 10 metros, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Pacotes	R\$ 84,89	R\$ 8.489,00
32	Locação de figura decorativa em formato de balão, confeccionado em nylon dublado, com dimensões de 200 cm de altura por 70 cm de diâmetro, estruturado em armação metálica (metalon) para sustentação e iluminação interna com lâmpada de filamento, destinado à ambientação e valorização estética do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	4	Unidades	R\$ 2.542,48	R\$ 10.169,92
33	Locação de figura decorativa balão decorativo de nylon pequeno, com medidas de 35x35 cm, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	300	Unidades	R\$ 32,36	R\$ 9.708,00
34	Locação de figura decorativa espantalho confeccionado em tecido e espuma, com altura de 2 metros, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	4	Unidades	R\$ 2.844,01	R\$ 11.376,04
35	Locação de figura decorativa fogueira junina 3D, com pintura esmaltada, medidas de 120 cm de altura, 120 cm de largura e 100 cm de comprimento, espessura de 2 mm, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 2.297,27	R\$ 4.594,54
36	Locação de portal junino/country, com pintura esmaltada, medidas de 260 cm de altura e 210 cm de largura, espessura de 2 mm, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	4	Unidades	R\$ 3.155,51	R\$ 12.622,04
37	Locação de tecido 100 juta natural, para artesanato e decoração, com largura de 1 metro, cor cru, para decoração do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	400	Metros	R\$ 55,03	R\$ 22.012,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



38	Locação de tecido chita estampada, para decoração do evento, com medidas de 1 metro de largura e comprimento variável conforme necessidade, em padrão de cores e estampas típicas, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	300	Metros	R\$ 29,03	R\$ 8.709,00
39	Locação de chapéu caipira de palha, modelo rústico, ideal para festas juninas, fantasias e decoração temática. Fabricado com 90 palha e 10 poliéster, leve e confortável, com medida de 34 cm de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	200	Unidades	R\$ 37,10	R\$ 7.420,00
40	Locação de chapéu country fabricado com 90 palha e 10 poliéster, leve e confortável para uso em decoração, com medida de 34 cm de altura, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	200	Unidades	R\$ 66,11	R\$ 13.222,00
41	Locação de Fardo de feno compactado, medindo 1 metro de comprimento, 50 cm de largura e 40 cm de altura, para decoração temática do evento, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	30	Unidades	R\$ 68,02	R\$ 2.040,60
42	Locação de corda de sisal com comprimento de 1 metro e diâmetro de 6 mm, confeccionada com fibras naturais de alta resistência, torção uniforme e acabamento rústico, ideal para uso em amarrações, decoração, jardinagem, artesanato e aplicações diversas em áreas internas e externas, oferecendo boa durabilidade, flexibilidade e resistência à tração, com aspecto natural e biodegradável, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	100	Metros	R\$ 13,68	R\$ 1.368,00
43	Locação de casinha de madeira decorativa para Festa Junina, confeccionada em estrutura de madeira com acabamento rústico, em formato típico junino, com telhado em duas águas e cobertura em palha, telha ecológica ou material equivalente, garantindo estabilidade e segurança. O item deverá conter decoração temática junina com bandeirolas coloridas, tecidos estampados, palha e demais elementos característicos, destinados à composição cenográfica, conforme necessidades da Administração, atendendo às normas de segurança e qualidade para eventos públicos, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	4	Unidades	R\$ 7.558,30	R\$ 30.233,20
44	Locação de painel decorativo temático junino, confeccionado em MDF, lona ou material equivalente, com impressão colorida de alta resolução, representando elementos típicos do São João, destinado à ambientação e registro fotográfico, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 4.593,40	R\$ 9.186,80
45	Locação de cascata de luz fixa, fio branco, luz quente de LEDs 220V com 10 metros de comprimento. Tipo de luz: fixa (não pisca), com voltagem de 220V e luz amarela (branco quente). Fabricada em LED, com fio na cor branca e conector macho, saída fêmea, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	40	Unidades	R\$ 309,34	R\$ 12.373,60

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



46	Locação de chuva de meteoros, composto por 8 tubos, com comprimento total aproximado de 2 metros, fio transparente, luz nas cores branco frio, branco quente, azul ou colorido, e tubo transparente. A voltagem é bivolt (110V/220V), com altura de 50 cm por tubo. O modo de uso é tanto interno quanto externo, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	20	Unidades	R\$ 237,38	R\$ 4.747,60
47	Locação de cordão (piscas) de micro lâmpadas fixa, fio verde, com 500 LEDs, 8 funções de LED, luz branca, voltagem de 127V ou 220V, potência de 2.3W, comprimento de 9,5 metros e conector macho. O produto é resistente à água, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	200	Rolos	R\$ 60,73	R\$ 12.146,00
48	Locação de cortina de LED, com 5 metros de comprimento e 2 metros de largura, contendo 300 LEDs, fio transparente, controle remoto com 8 funções e luz branca morna, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	20	Unidades	R\$ 316,44	R\$ 6.328,80
49	Locação de figura decorativa Papai Noel Trade Presente 3D, fabricada em polietileno de alta densidade, material não reciclado, atóxico, antiaderente, com baixo coeficiente de atrito e isolante térmico, com 2 mm de espessura, nas medidas de 1,60 m de altura, 1,30 m de comprimento e 2 mm de largura. A base é totalmente resistente, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.258,99	R\$ 6.517,98
50	Locação de mangueira luminosa de led, medindo 100m de comprimento, 13mm de diâmetro, com 36 leds em cada metro, rolo com 100 m, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	22	Unidades	R\$ 1.427,45	R\$ 31.403,90
51	Locação de painel para fachada boas festas colorido, fabricado em metalon e mangueira de led, nas medidas 8,00x2,50 metros (largura x altura), com base totalmente resistente e furos para fixação, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 11.217,50	R\$ 22.435,00
52	Locação de Bola de Natal (conjunto), composto por 6 bolas de natal nas cores vermelho, azul, dourado e prata, confeccionadas em fibra de vidro, com pintura em esmalte sintético e verniz, medindo 0,40m de diâmetro, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	26	Kits	R\$ 89,22	R\$ 2.319,72
53	Locação de Festão Verde Aramado para Árvore de Natal, medindo 270 cm de comprimento e 30 cm de largura, composto por plástico e metal, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	30	Unidades	R\$ 199,13	R\$ 5.973,90
54	Locação de Festão Imperial 180 cm 100 t para decoração natalina, com 180 cm de comprimento, com aparência volumosa e acabamento em tonalidade verde, ideal para complementar ambientes internos e externos. O produto é composto por material plástico de alta qualidade e aramado metálico flexível, garantindo versatilidade e resistência para decorações diversas, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	80	Unidades	R\$ 71,65	R\$ 5.732,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



55	Locação de Figura Decorativa Laço Completo P, medindo 0,40x 0,20 (altura e largura). Laço de Natal nas cores vermelho com dourado e glitter, confeccionado em poliéster e tecido, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	60	Unidades	R\$ 38,08	R\$ 2.284,80
56	Revitalização de figuras decorativas para postes, confeccionadas em metalon, revestidas com mangueiras luminosas de 11mm, com serviços de solda e pintura metálica, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	30	Unidades	R\$ 553,18	R\$ 16.595,40
57	Revitalização de árvore de natal luminosa, confeccionada em estrutura metálica com fechamento em cabo metálico ou tela metálica galvanizada hexagonal com 8 camadas, medindo 12 metros de altura e 8 metros de circunferência, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 4.748,54	R\$ 9.497,08
58	Revitalização de painel para fachada boas festas colorido, fabricado em metalon e mangueira de led, nas medidas 8,00x2,50 metros (largura x altura), com base totalmente resistente e furos para fixação, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 2.601,63	R\$ 5.203,26
59	Revitalização de figura decorativa Trenô Noel Trio Rena, com faixa e travessia, produzida em ferro, metalon e cordões de LED, com medidas de 8,00 m de largura e 1,80 m de altura. A base é totalmente resistente, com furos para fixação, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.265,96	R\$ 6.531,92
60	Locação de túnel iluminado, com dimensões de 3,0 m de altura, 2,0 m de largura e 5,0 m de comprimento. a estrutura é fabricada em metalon 20 mm x 20 mm, com suporte adequado para fixação ao solo, recebendo pintura em tinta esmalte sintético na cor branca, com proteção anticorrosiva, resistente à exposição às intempéries e livre de arranhões, manchas, partes danificadas ou qualquer outro elemento que possa comprometer sua apresentação visual ou integridade estrutural. o túnel é contornado e preenchido com mangueira luminosa led na cor branco quente, em pvc flexível extrusado de 13 mm de diâmetro, com cordão de led blindado, fio transparente, espaçamento aproximado de 0,10 m entre as lâmpadas, mínimo de 10 leds por metro e distância máxima de preenchimento entre cordões de 0,04 m, proporcionando efeito de iluminação homogênea. o fechamento é realizado com tela de silicone flexível, em cor compatível à do led utilizado, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 12.797,24	R\$ 25.594,48
61	Locação de letreiro 2027 3d, fabricado em metalon com 2 metros de altura, sendo cada número com 0,80cm de e 0,30 m de profundidade, possuindo base totalmente resistente com furos para fixação, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 6.665,37	R\$ 13.330,74
62	Locação de enfeite natalino modelo rena luminosa com altura aproximada 1,40m com no mínimo 130 lâmpadas de led na cor branco quente. estrutura na cor branca. led blindado para uso em área externa.	2	Unidades	R\$ 4.578,00	R\$ 9.156,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	material: ferro e plástico. alimentação 220v, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.				
63	Locação de anjo celestial com asas alta, com dimensões mínimas de: 2,20M de altura x 1,45m de largura x 0,80 de profundidade, fabricado em estrutura mínima de metalon 15mm x 15mm, com aplicação de tinta esmalte sintético com proteção anticorrosiva na cor branca, resistente a exposição às intempéries, livre de arranhões, manchas, partes danificadas ou qualquer outro elemento que afete sua apresentação visual ou integridade estrutural, contornado com aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor azul (corpo) e branco frio (asas) branco quente (cabeça), em pvc flexível extrusado, de 13mm de diâmetro, preenchidas com cordão de led blindado na cor branco frio, alternado a cada 04 lâmpadas como uma lâmpada com efeito de pisca na cor branco frio (temperatura da cor entre 6000k e 6500k), fio transparente com espaçamento aproximado de 0,10m entre as lâmpadas e mínimo 10 leds por metro de cordão, com distância de preenchimento máxima entre cordões de 0,04m, lâmpadas led de 5mm ou mais. fechado com tela de silicone flexível na cor compatível a cor do led utilizado, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.061,86	R\$ 6.123,72
64	Locação de arabesco em formato de bota 3d com dimensões mínimas de: 2,00m de altura x 1,30m de largura x 0,80 de profundidade, fabricado em estrutura mínima de metalon 20mm x 20mm, com aplicação de tinta esmalte sintético com proteção anticorrosiva na cor branca, resistente a exposição às intempéries, livre de arranhões, manchas, partes danificadas ou qualquer outro elemento que afete sua apresentação visual ou integridade estrutural, contornado com mangueira luminosa incandescente na cor branco quente/branco frio, em pvc flexível extrusado, de 13mm de diâmetro, preenchidas com cordão de led blindado na cor vermelha e branco frio, alternado a cada 04 lâmpadas como uma lâmpada com efeito de pisca na cor branco frio (temperatura da cor entre 6000k e 6500k), fio transparente com espaçamento aproximado de 0,10m entre as lâmpadas e mínimo 10 leds por metro de cordão, com distância de preenchimento máxima entre cordões de 0,04m, lâmpadas led de 5mm ou mais. fechado com tela de silicone flexível na cor compatível a cor do led utilizado, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.097,72	R\$ 6.195,44
65	Locação de banco de lua, medindo 180cm de altura x 180cm de largura, banco confeccionado em ripas pintadas, medindo 0,60cm de largura, base de ferro com metalon 30x30, pintura automotiva, lua luminosa confeccionada em metalon 20x20, mangueira na cor branca com led branco, e 2500 leds de pisca branco, cordão leitoso na cor branca,	2	Unidades	R\$ 3.255,22	R\$ 6.510,44

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	blindado, plug macho e fêmea para melhor encaixe, bivolt, aterramento e ligações com fita de auto fusão, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.				
66	Locação de árvore cerejeira com 3 metros de altura x 2,00 metros de largura, função rgb mínimo de 06 cores, contendo no mínimo 04 galhos, folhagem, contendo mínimo de 8000 folhas, e mínimo de 8000 leds na função rgb, tronco tipo natural na cor marrom, composta de ferro, gesso e fibra para melhor durabilidade e suporta chuvas e ventos, com suporte de fixação de 20cm de largura x 1,00m de altura para fixação em solo, aterramento com barra de 1,5m, pintura a base de agua, tensão 220v, cabos de aço para dar suporte a árvore, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 13.163,68	R\$ 26.327,36
67	Locação de de árvore de natal luminosa, confeccionada em estrutura metálica com fechamento em cabo metálico ou tela metálica galvanizada hexagonal, medindo 3 metros de altura e 1,5 metros de circunferência, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 4.679,66	R\$ 9.359,32
68	Locação de vela natalina decorada 3d fabricada em p.s, 2mm de espessura, medindo 2,05m x 0,40m (altura x largura), base resistente em madeira com furos para fixação. acabamento liso e pintura esmaltada. cores a definir, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 2.584,62	R\$ 5.169,24
69	Locação de estrela 5 pontas 3d, dimensões mínimas de: 1,80m de altura x 1,80m de largura x 0,35 de profundidade e suporte de fixação ao solo, fabricado em estrutura mínima de metalon 20mm x 20mm, com aplicação de tinta esmalte com proteção anticorrosiva na cor branca resistente a exposição às intempéries, livre de arranhões, manchas, partes danificadas ou qualquer outro elemento que afete sua apresentação visual ou integridade estrutural, contornado com aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor (à definir), em pvc flexível extrusado, de 13mm de diâmetro, preenchido com cordão de led blindado (à definir), fio transparente com espaçamento aproximado de 0,10m entre as lâmpadas e mínimo 10 leds por metro de cordão, com distância de preenchimento máxima entre cordões de 0,04m, lâmpadas led de 5mm ou mais, formando ao centro um pequena estrela sem preenchimento e contornada com mangueira de led na mesma especificação acima. fechado com tela de silicone flexível na cor compatível a cor do led utilizado, incluindo montagem, desmontagem e manutenção.	2	Unidades	R\$ 3.326,30	R\$ 6.652,60
VALOR TOTAL					R\$ 697.987,84

ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

O Órgão Gerenciador desta ATA será a Secretaria Municipal de Administração.

Além do Órgão Gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: SMA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA.

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no DOM, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso, possibilitada a renovação do saldo da ata, nos termos do Decreto Municipal nº 015/2024.

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

Aceitarem cotar os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
Mantiverem sua proposta original.



Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 0 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 0.

O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 0, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

A existência de preços registrados implicará compromisso da prestação nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a prestação pretendida, desde que devidamente justificada.

ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS:

Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes que tiveram seu registro cancelado.



Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 0, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 0, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 0 e no item 0, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS:

O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 0 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

Por razão de interesse público;

A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

DAS PENALIDADES:

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o



descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS:

As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.

No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco/MA, 02 de junho de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO

Valderice da Mota Neves - Secretaria Municipal de Administração e

Ordenadora de Despesas

ÓRGÃO GERENCIADOR

CS CABRAL EMPREENDIMENTOS LTDA

Maria Luiza Cabral da Silva - Representante Legal

EMPRESA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PRAÇA BANDEIRA , 10 , CENTRO
PORTO FRANCO, CEP: 65970-000
Email: ascom@portofranco.ma.gov.br
Telefone: (99)35712-251

-
-

DEOCLIDES ANTÔNIO SANTOS MACEDO
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://portofranco.diariomunicipal.net.br>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8e09ab082a04787765a0a4224c69c7799805fbd5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

